
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA FORNITURA DI TNT (TESSUTO NON TESSUTO) 
STERILE PER LE SALE OPERATORIE DELLA A.S.L. VCO  DAL 1 
LUGLIO 2022 AL 31 DICEMBRE 2022 IN ATTESA DI NUOVA GARA 
DELLA AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3.- CIG 
9262409DB2



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO che 
- con Determinazione n. 135/Fed/2013 del 26.07.2013 della Federazione Sovrazonale 4 è 
stata indetta la gara per la “Fornitura di TNT (tessuto non tessuto) sterile per le sale 
operatorie delle AA.SS.LL. VC, BI, NO, VCO”
- l’A.S.L. VC di Vercelli, deputata alla continuazione della gara in oggetto a seguito della 
soppressione della Federazione Sovrazonale 4 nell’ambito dell’Area Interaziendale di 
Coordinamento nel frattempo costituita, con Deliberazione del Direttore Generale n. 967 
del 30 ottobre 2014 ha disposto l’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi, 
valevole anche per l’A.S.L. VCO, affidando la fornitura in oggetto alla ditta HARTMANN 
FOROMED s.r.l. di Verona – c.f. 03329310233 - e  determinando in 48 mesi il periodo di 
validità dei relativi contratti.

CONSIDERATO che 
- con Determinazione n. 81 del 16 gennaio 2015 la A.S.L. VCO ha preso atto della 
aggiudicazione definitiva disposta dalla A.S.L. VC di Vercelli, per una durata di 48 mesi a 
favore della ditta HARTMANN FOROMED S.r.l. – Verona,  a decorrere dal 1 gennaio 2015 
sino al 31 dicembre 2018,
- con Determinazione n. 1022 del 21 dicembre 2018, si è provveduto a disporre 
formalmente l’estensione del termine di scadenza del contratto in corso, per un periodo di 
mesi sei, dal 01.01.2019 al 30.06.2019 e che, con successive Determinazioni n. 593 del 19 
giugno 2019, n. 522 del 19 giugno 2020 e n. 634 del 22 giugno 2021, è  stata disposta la 
prosecuzione della fornitura per il periodo complessivo di tre anni, rispettivamente dal 
01.07.2019 al 30.06.2020, dal 01.07.2020 al 30.06.2021 e dal 01.07.2021 al 30.06.2022.

CONSTATATO che 
- la fornitura di cui trattasi rientra nelle competenze della Area Interaziendale di 
Coordinamento A.I.C. n. 3, di  cui l’A.S.L. VCO fa parte,
- la A.O.U. Maggiore della Carità, individuata quale stazione appaltante della procedura di 
gara in oggetto, con propria Deliberazione n. 1001 del 28.10.2019 ha dato avvio 
all’appalto congiunto per l’aggiudicazione del servizio e fornitura di materiale monouso 
sterile in TNT occorrente alle Aziende Sanitarie A.S.L. VC, BI,VCO e NO afferenti all’A.I.C. 
n. 3, procedendo altresì alla nomina del Nucleo Tecnico.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

DATO ATTO che, in prossimità della scadenza della prosecuzione dell’appalto in essere, 
fissata per il 30.06.2022, la S.O.S. Acquisizione beni e servizi, con nota del 1.06.2022 prot. 
n. 34685/22, ha provveduto a richiedere alla ditta HARTMANN FOROMED S.r.l., la 
prosecuzione della fornitura di TNT (tessuto non tessuto) sterile per le sale operatorie 
della A.S.L. VCO, per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022 alle medesime condizioni 
economiche ad oggi vigenti.

CONSIDERATO che la ditta HARTMANN FOROMED S.r.l., 
- con nota prot. ASL 9113/22  del 11.02.2022 e prot. ASL 27582/22 del 2.05.2022 ha 
richiesto una revisione del contenuto economico del contratto in essere, motivata dal 
notevole aumento nei costi di produzione, trasporto e distribuzione delle merci 
- con nota prot. ASL n. 37803/22 del 16.06.2022 la ditta ha aderito alla proposta di 
prosecuzione, ribadendo la richiesta di revisione, legata all’ulteriore incremento dei prezzi 
delle materie prime, dei costi di imballaggio e della logistica.

VISTA la necessità 
- di garantire la continuità delle pubbliche forniture all’attività sanitaria della A.S.L. VCO, in 
attesa della aggiudicazione della gara in corso presso l’Area Interaziendale di 
Coordinamento A.I.C. n. 3
- di proseguire, dal 01.07.2022 sino alla data del 31.12.2022, la fornitura in oggetto, 
dando atto che l’affidamento di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata 
qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al termine indicato o 
di mutamento degli assetti organizzativi aziendali e/o sovraziendali.

RITENUTO inoltre 
- di accogliere la richiesta avanzata dalla ditta HARTMANN FOROMED S.r.l. relativamente 
alla variazione dei prezzi, applicando l’indice ISTAT Foi (aprile 2022) del 5,8%, come 
previsto dall’art. 2 punto 1 del Capitolato Speciale di gara che recita:“E’ fatta salva la 
possibilità di una modifica dei prezzi corrispondente all’indice di variazione annuale, 
rilevato dall’ISTAT”
- di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per un importo presunto di 
Euro 97.600,00 (I.V.A. 22% compresa) trova  imputazione come segue:
Anno 2022 Euro 97.600,00
Conto Economico esercizio 2022 Conto 3 10 01 64  Autorizzazione n. 1 Sub 81” 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DELIBERA

1. di prorogare, per le motivazioni e per quanto tutto esteso in premessa, la

FORNITURA DI TNT (TESSUTO NON TESSUTO) STERILE 
PER LE SALE OPERATORIE DELL’A.S.L. VCO
N. GARA  8591933 -  N. CIG 9262409DB2

con la ditta HARTMANN FOROMED S.r.l. avente sede in Via della Metallurgia, 12 – 
VERONA, C.F. 03329310233 - per il periodo dal 1 luglio 2022 al 31 dicembre 2022, per 
un importo presunto di euro 97.600,00  (IVA compresa);
La prosecuzione dell’affidamento è da intendersi e da eseguirsi conformemente ai 
contenuti della documentazione dettagliata della gara originaria, confermando che 
nessun altra condizione esecutiva del contratto in questione viene diversamente a 
modificarsi, mentre le condizioni economiche vengono variate applicando l’incremento 
dell’indice ISTAT Foi (aprile 2022) del 5,8% ;

2. di dare atto che per la copertura finanziaria, l’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato per l’anno 2022 in euro 
97.600,00 IVA inclusa troverà imputazione sul Conto Economico esercizio 2022 Conto    
3 10 01 64  Autorizzazione n. 1 Sub 81;

3. di dare atto altresì che la gestione del rapporto contrattuale discendente dal presente 
provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati alla 
S.O.C. Farmacia dell’A.S.L. VCO ;

4. di dare atto che la proroga di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata 
qualora la A.I.C. n. 3 - S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Acquisti della A.O.U.  
Maggiore della Carità di Novara - aggiudicasse  la propria gara, attualmente in 
corso, entro il termine di vigenza dell’affidamento medesimo o intervenissero 
mutamenti degli assetti organizzativi aziendali o sovraziendali;

5. di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’aggiudicataria 
tiene luogo, a tutti gli effetti , di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile;

6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.


		2022-06-30T10:24:21+0000


		2022-06-30T15:24:33+0000


		2022-06-30T15:53:18+0000




